
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 529

4 Δεκεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 0,065 στρεμ.. ως 
αναδασωτέας στη θέση «Χαλίκια» περιφέρειας 
Τοπικού Διαμερίσματος Αγίου Γεωργίου Δήμου 
Μεσολογγίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας. ................. 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 
Δ΄24/28−01−1991) απόφασης της τότε Νομάρχη Αιτ/
νίας, για έκταση 45.662,37 τ.μ στη θέση «Παλια−
τσούρα» οικ Ρίζας Τ.Δ. Μακύνειας Δήμου Αντιρρί−
ου, επί της συνολικής έκτασης των 5.780.000,00 
τ.μ. (5.780 στρεμ.), που κηρύχθηκαν αναδασωτέα 
στη θέση «Μύλος κ.λπ.» Τ.Δ Μακύνειας (πρώην κοι−
νότητα Μακύνειας) Δήμου Αντιρρίου, του Νομού 
Αιτωλοακαρνανίας. ....................................................................... 2

Σημειακή διόρθωση χρήσεων γης του εγκεκριμένου 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Πολεοδομι−
κού Συγκροτήματος Ηρακλείου, ΠΕ 24 «Μεγάλος 
Λάκκος (Λάκκα)» του Δήμου Γαζίου. .............................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3652 (1)

  Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 0,065 στρεμ.. ως 

αναδασωτέας στη θέση «Χαλίκια» περιφέρειας Το−

πικού Διαμερίσματος Αγίου Γεωργίου Δήμου Μεσο−

λογγίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις «περί διοικητικής αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1779 «περί προστασίας 

δασών κ.λπ.» και ειδικότερα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 

και β) του άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις με αριθμ. α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−

9−80 γ) 141823/ 24−2−83 και δ) 179171/03−09−1985 διαταγές 

του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1, 2 παρ. 1 δ, 5 παρ. 

3β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας».
6. Την αριθμ. 4943/03−11−2009 πρόταση του Δασαρχεί−

ου Μεσολογγίου περί κηρύξεως αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης.

7. Την αριθμ. 186Γ.Γ./30−6−98 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος «περί ανά−
θεσης αρμοδιοτήτων».

8. Την αριθμ. 11.278/28−09−2005 (ΦΕΚ 1434/18−10−2005 
τεύχος Δεύτερο) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδος «Μεταβίβαση αρμοδιοτή−
των και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής αποφά−
σεων, εγγράφων, ενταλμάτων κ.λ.π “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα” στο Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας», 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα της 
δασικής έκτασης ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής 
για άλλο σκοπό, την παραπάνω δημόσια δασική έκτα−
ση των 0,065 στρεμ., που ανήκει στην κατηγορία του 
άρθρου 3 παρ 2 του Ν. 998/79 ( όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 
4 παρ. 1ε του Ν. 998/79. 

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Χαλίκια « 
περιφέρειας Τοπικού Διαμερίσματος Αγίου Γεωργίου 
Δήμου Μεσολογγίου, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α. και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με λωρίδα Δ.Δ έκτασης και υπάρχοντα τσι−
μεντοστρωμένο αμαξωτό δρόμο.

Ανατολικά: Με υπάρχοντα αμαξωτό δρόμο.
Δυτικά: Με υπάρχοντα ελαιώνα σήμερα φερόμενο ως 

ιδιοκτησία Ξηρού Σπυρίδωνα του Αριστείδη.
Νότια: Με χωμάτινο υπάρχοντα αμαξωτό δρόμο.
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Νοεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

5413

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.12.09 09:52:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5415

     Αριθμ. 3188 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 

Δ΄24/28−01−1991) απόφασης της τότε Νομάρχη Αιτ/
νίας, για έκταση 45.662,37 τ.μ στη θέση «Παλιατσούρα» 
οικ Ρίζας Τ.Δ. Μακύνειας Δήμου Αντιρρίου, επί της συ−
νολικής έκτασης των 5.780.000,00 τ.μ. (5.780 στρεμ.), 
που κηρύχθηκαν αναδασωτέα στη θέση «Μύλος κ,λ.
π» Τ.Δ Μακύνειας (πρώην κοινότητα Μακύνειας) Δή−
μου Αντιρρίου, του Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 περί «Διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το Ν.Δ. 532/70 και μεταγενέστερες διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 περί «Οργάνωσης, 
Διοίκησης και Στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λ.π».

3. Τις διατάξεις του Ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων στις περιφέρειες κ.λ.π».

4. Την υπ’ αριθμ. 186/30−6−98 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος « Άσκηση αρ−
μοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Υπη−
ρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ.3 του Συντάγμα−
τος της χώρας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 « Περί προστασίας 
των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» και ειδικότερα του άρθρου 38, του άρθρου 41, 
καθώς και του άρθρου 44 όπως αυτό συμπληρώθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198/Τ.Δ/02−10−2008.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του 
Ν. 3208/2003.

8. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δι−
αταγή ΥΠ. Α.Α. & Τροφίμων σχετικά με την εφαρμογή 
του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.

9. Την 2685/11−12−1990 (ΦΕΚ 24/28−01−1991 Τ.Δ΄) απόφαση 
της τότε Νομάρχη Αιτωλ/νιας με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση 5.780.000,00 τ.μ (5.780 στρεμ.) στη 
θέση «Μύλος κ.λπ» περιφέρειας Τ.Δ Μακύνειας (πρώην 
κοινότητα Μακύνειας) Δήμου Ναυπάκτου του Νομού 
Αιτωλοακαρνανίας, λόγω πυρκαγιάς.

10. Την 5224/25−11−2008 αναφορά του Δασαρχείου 
Ναυπάκτου με την οποία υπέβαλε τη σχετική αλληλο−
γραφία και εισηγείται την μερική ανάκληση της ανα−
δάσωσης των 5.780.000,00 τ.μ. (5.780 στρεμ.), ήτοι για 
τμήμα 45.662,37 τ.μ., στη θέση «Παλιατσούρα» οικ Ρίζας 
Τ.Δ. Μακύνειας Δήμου Αντιρρίου, γιατί από πλάνη περί 
τα πραγματικά δεδομένα συμπεριλήφθηκε η έκταση 
των 45.662,37 τ.μ. μέσα στην αναδασωτέα έκταση, σύμ−
φωνα με την Έκθεση−Φωτοερμηνείας του Δασολόγου 

του Δασαρχείου Ναυπάκτου Γεωργίου Ράπτη, ο οποίος 
αναφέρει ότι κατά τα έτη 1945, 1960, 1986 η έκταση 
των 44.457,49 τ.μ. έχει αγροτική μορφή με βαθμίδες 
και εμφανή σημάδια καλλιέργειας και η έκταση των 
1.204,88 τ.μ είναι αγροτικός δρόμος που διέρχεται μέσα 
από αυτή.

11. Την υπ’ αριθμ. 2/ 27−04−2009 Θέμα 8 απόφαση της 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Αιτωλοακαρνανίας, η οποία συμφωνεί με την με υπ’  
αριθμ. 5224/25−11−08 αναφορά του Δασαρχείου Ναυ−
πάκτου, βασιζόμενη στη φωτοερμηνεία των Α/Φ έτους 
1945, 1960 και 1986.

12. Τις θετικές εισηγήσεις της Δ/νσης Δασών Ν. Αι−
τωλ/νιας και της Δ/νσης Δασών Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος.

13. Την αριθμ. 11.278/28−09−2005 ( ΦΕΚ 1434/18−10−2005 
τεύχος Δεύτερο) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδος « Μεταβίβαση αρμοδιοτή−
των και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσε−
ων, εγγράφων, ενταλμάτων κ.λ.π « Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα » στο Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας», 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, μερικώς την υπ’ αριθμ. 2685/11−12−1990 
(ΦΕΚ Δ΄ 24/28−01−1991) απόφαση της τότε Νομάρχη Αιτ/
νίας, για έκταση 45.662,37 τ.μ στη θέση «Παλιατσούρα» 
οικ Ρίζας Τ.Δ. Μακύνειας Δήμου Αντιρρίου, επί της συνο−
λικής έκτασης των 5.780.000,00 τ.μ ( 5.780 στρεμ.), που 
κηρύχθηκαν αναδασωτέα στη θέση «Μύλος κ.λ.π» Τ.Δ 
Μακύνειας (πρώην κοινότητα Μακύνειας) Δήμου Αντιρ−
ρίου, του Νομού Αιτωλοακαρνανίας, όπως αυτή φαίνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, με όρια:

• Ανατολικά: Με δασική έκταση (αναδασωτέα) και 
αγροτική έκταση

• Δυτικά: Με ρέμμα.
• Βόρεια: Με δασική έκταση (αναδασωτέα)
• Νότια: Με αγροτική έκταση
Γιατί από πλάνη περί τα πραγματικά συμπεριλήφθηκε 

η έκταση των 45.662,37 τ.μ. μέσα στην αναδασωτέα των 
5.780.000,00 τ.μ (5.780 στρεμ.), όπως διαπιστώθηκε κατά 
την εξέταση των αεροφωτογραφιών έτους 1945, 1960 & 
1986 από το Δασαρχείο Ναυπάκτου, ήτοι για το τμήμα 
των 44.457,49 τ.μ. φέρει την μορφή αγροτικής έκτασης 
με βαθμίδες και εμφανή σημάδια καλλιέργειας και η 
έκταση των 1.204,88 τ.μ. καταλαμβάνει αγροτικό δρόμο 
που διέρχεται μέσα από αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Σεπτεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



5416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5417



5418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 4747/08 (3)
Σημειακή διόρθωση χρήσεων γης του εγκεκριμένου Γε−

νικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Πολεοδομικού Συ−
γκροτήματος Ηρακλείου, ΠΕ 24 «Μεγάλος Λάκκος 
(Λάκκα)» του Δήμου Γαζίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 17−07−1923 (ΦΕΚ 228/ Α/16−08−

1923) ν. δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών 
του Κράτους και οικοδομής αυτών».

2. Τις διατάξεις του ν. 1337/83 (ΦΕΚ Α΄ 33) «Επέκταση 
των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχε−
τικές ρυθμίσεις»και ειδικότερα τα άρθρα 2,3,4,5 αυτού.

3. Τις διατάξεις του από 23−02−1987 Π.Δ. «Κατηγορίες 
και περιεχόμενο χρήσεως γης» (ΦΕΚ 166Δ/06−03−87), και 
ειδικότερα άρθρα 3 και 4 αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/97) «Διοί−
κηση, οργάνωση, ... Περιφέρειας ...».

5. Τις διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/ Α/13−06−1997) 
«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις» ιδιαίτερα το άρθρο 4 
αυτού.

6. Τη με αρ. πρωτ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Ορισμός εισηγητών και 
μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Γενικό Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Διευθύν−
σεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης», σδ. 5β αρ. 17.

7. Την εγκύκλιο με αρ. 6/2006 του ΥΠΕΧΩΔΕ (αρ. πρωτ. 
18894) «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού».

8. Την απόφαση έγκρισης του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου Ηρακλείου (ΦΕΚ 458/Δ/ 29−06−88).

9. Τη με αρ. 26882/2003 απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ 
«Τροποποίηση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Πολεοδο−
μικού Συγκροτήματος Ηρακλείου..» (ΦΕΚ 696/Δ΄/2003).

10. Το με αρ. πρωτ. 6867/07 έγγραφό μας.
11. Το με αρ. πρωτ. 11127/14−07−2008 έγγραφο του Δή−

μου Γαζίου, με συνημμένη τη με αρ. 143/2008 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Γαζίου.

12. Τη με αρ. πρωτ. 4392/15−07−08 εισήγηση μας προς 
το ΣΧΟΠ Περιφέρειας Κρήτης.

13. Τη με αρ. πρωτ. 68/23−07−2008 θετική γνωμοδότηση 
του ΣΧΟΠ Περιφέρειας Κρήτης.

14. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά−
ρος του κρατικού υπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ., 
αποφασίζουμε:

1. Τη σημειακή διόρθωση χρήσεων γης του εγκεκρι−
μένου ΓΠΣ Πολεοδομικού Συγκροτήματος Ηρακλείου, 
(αρ. 26882/2003 απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ, ΦΕΚ 696/
Δ΄/08−07−2003), στην περιοχή «Μεγάλος Λάκκος» του 
Δήμου Γαζίου, στο σημείο που φαίνεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη, από χρήσεις Αστικού Πράσινου σε 
χρήσεις Γενικής Κατοικίας, όπως προσδιορίζονται με το 
άρθρο 3 του από 23−02−87 Π.Δ. (ΦΕΚ 166Δ) καθώς και 
στην παράγραφο 2.7.2.2.ΠΕ24 «Λάκκα» της μελέτης ΓΠΣ 
Πολεοδομικού Συγκροτήματος Ηρακλείου.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Νοεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5419



5420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005290412090008*


